
The Engaru Rotary Times 2025-2026 No.21 

第 3192 回例会記録 
日時：2026 年 1 月 8 日（木）18:00∼ 

会場：ホテルサンシャイン２F 

本日のプログラム 次回のプラグラム 

1 月 22 日（木）12:30∼ 

クラブフォーラム 

上半期活動報告 

1 月 29 日（木）12:30∼ 

ゲスト卓話：北見公共職業安定 

所遠軽出張所 佐藤所長様 

佐渡正幸ガバナー地区スローガン Rotary のことを熱く語ろう！～Rotarian Benefits を紡ぎ、そして育むために～ 

大西孝拡会長テーマ ただひとつ 原点回帰 

 

会長報告 大西会長 

 

皆様、新年明けましておめでとうございます。 

謹んで新年のお慶びを申し上げます。 

昨年の地域社会や国際社会へ向けた多くの奉仕活動へ

会員の皆様のご協力ご尽力に深く敬意と感謝を表します。

残り半期、特に会員増強において私自身もリーダーシップを

発揮し精進してくいく所存であります。皆さまのご理解とご協

力をお願い申し上げます。 

さて本日の会長報告ですが、職業奉仕についてです。 

今月は「職業奉仕」月間であります。職業奉仕はロータリー

の奉仕理念の根幹であり、私たち一人ひとりが自らの職業

を通じて社会に貢献する姿勢そのものです。日々の仕事に

おいて高い倫理観を保ち、信頼を積み重ねることこそが、最

も身近で、そして最も力強い奉仕であります。変化の厳しい

時代にあって、ロータリアンが示す誠実な職業観は、地域社

会の安心と希望をもたらします。当クラブにおいても職業奉

仕の意義を、大いに語らいそして再確認して、若い世代や

地域の皆さまと共有する機会を積極的に創出することを考

える月にしたく思います。私が好きなロータリーの言葉でも

あります「高潔性」を常に意識し遠軽町での日々の活動を行

うことで地域社会がさらに発展すると考えておりますので、

下期の活動も高潔性を意識し活動していきたいと思っており

ますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

結びに、本年が会員の皆さまにとって実り多き一年とな

り、遠軽ロータリークラブの親睦の輪がより一層広がること

を心より祈念します。 

それでは本日の夜間例会新年交礼会、親睦の輪を広げ

ましょう。 

幹事報告 加藤幹事  

1. 前回ご案内した「ＲＩ地域リーダーご講演ならびにクラブ

サポートミーティング開催について」締切延長で再度案内が

届いております。 回覧しています。参加申し込み期限は 1

月 16 日㈮までとなっております。2. 2026-2027 年度 ガバナ

ーノミニーの確定宣言が届いております。釧路ロータリーク

ラブの荒井剛会員が選ばれております。3. 北光学園、ひま

わり学園、社会福祉協議会よりお礼文が届いております。 

4. 「ガバナー月信 2026 年 1 月号 (Vol.7)」が届いておりま

す。5. 国際ロータリー日本事務局/業務推進室より職業奉

仕月間リソースのご案内が来ております。6. 日本事務局財

団室より財団室 NEWS 2026 年 1 月号が届いてます。   

7. 今月のロータリーレートは１＄156 円です。  

 

新入会員入会式 新入会員 三条 直博 会員 

 遠軽通運株式会社 営業部長 

 渡辺勉会員の紹介で入会しました。網走交通の出向で遠

軽通運に来て 4 月で丸 4 年になります。5 年 6 年と長い間

お世話になりますのでその間、皆様とロータリークラブを一

緒にやっていこうと思います。よろしくお願いいたします。 

委員会報告 親睦活動委員会 朝長委員長 

 2 月 19 日の夜間例会前に毎年恒例の親睦麻雀大会があ

ります。多くの会員のご参加をお願いします。それと昨年度

からアナウンスしてますが、今年のエスコン日ハム観戦ツア

ーを 5 月 30，31 日に予定しています。次回例会時ぐらいに

事前調査票を配りますので皆様で楽しい旅行にしたいと思

います。よろしくお願いいたします。 

あいさつ  黒坂会員 

 昨年の妻の葬儀にあたりまして過分なる玉串料、ご供花を

賜り誠にありがとうございました。お礼が遅れてしまった事を

お詫び申し上げます。まだ喪失感はありますが少しずつ前

に向かっていきたいと考えていますので今後も皆様のご指

導ご鞭撻をよろしくお願いいたします。ありがとうございまし

た。 

本日のプログラム 夜間例会 新年交礼会 

 朝長親睦委員長より今年 1 月初めの例会の乾杯は 

7 月から新会長予定者、遠軽ロータリークラブで初の女性会

長を期待しまして石井会長エレクト、高市首相より元気な声

で乾杯をお願いします。との振りに対し『今年は午年なので

走って、走って、走って、みんな健康に留意して 1 年間頑張

りましょう！乾杯！』と高市首相にも負けない元気な乾杯で

スタートしました。その後、美味しい食事とお酒をいただいた

あと恒例のあみだくじで、新年の運勢を占い楽しく親睦を深

めることが出来ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



■Ｔｏｄａｙ‘ｓ Ｓｎａｐ！ 

三条会員 入会式 走って、走って、走って、1 年間頑張ります 今年の大大吉は佐藤直也会員 

 

■ニコニコ BOX 

川村会員（結婚記念日 5,000 円） 

橋本会員・渡邊博行会員（誕生日 5,000 円） 

黒坂会員（妻の葬儀御礼 10,000 円ノーバッジ 1,000

円） 

 

2025-26 年度累計 323,000 円 

■出席報告 

例会日 会員数 
出席計算 

会員数 
出席者数 

メイク 

アップ 
出席率 無断欠席 

1/8 45 44 35  79.6  

■編集・発行：メディア委員会 

委員長：宇野勝  副委員長：佐藤直也 

委員：植村涼子・黒坂貴行・長嶋宏明・吉田昌子 

 


